
DETERMINAZIONE DI AFFIDAMENTO E DI SPESA n.     2/2020

 IL RESPONSABILE DELL'UNITA' TERRITORIALE ACI DI  GROSSETO

Smart CIG n. Z212B71471

VISTO il  D.Lgs.n.165/2001  che  ha  recepito  la  normativa  introdotta  dal
D.Lgs.n.29/1993 e successive modifiche ed integrazioni;
VISTO il  Regolamento di  Organizzazione dell’ACI  deliberato dal  Consiglio
Generale, ai sensi dell’art.27 del citato D.Lgs. n.165/2001, nella seduta del
28.01.2016, ed, in particolare, gli articoli 7, 12, 14, 18 e 20;
VISTO il  Regolamento  per  l’adeguamento  ai  principi  generali  di
razionalizzazione e contenimento della spesa in ACI, approvato dal Consiglio
Generale  dell’Ente  nella  seduta  del  17  dicembre 2013,  ai  sensi  dell’art.2,
comma  2  bis,  del  decreto  legge  31  agosto  2013,  n.101,  convertito,  con
modificazioni, nella legge 30 ottobre 2013, n.125;
VISTO il Regolamento di Amministrazione e Contabilità dell’ACI adottato in
applicazione dell’art.13, comma 1, lett.o) del D.Lgs.n.419 del 29 ottobre 1999
ed approvato dal Consiglio Generale nella seduta del 18 dicembre 2008;
VISTO l’art.13 del Regolamento di Amministrazione e contabilità dell’ACI il
quale  stabilisce  che,  prima dell’inizio  dell’esercizio,  il  Segretario  Generale
definisca  il  budget  di  gestione  di  cui  all’art.12  del  citato  Regolamento  di
organizzazione;
VISTA   la  determinazione n. 3676 del 3 dicembre  2019, con la quale il
Segretario Generale dell' Aci ha delegato i Responsabili delle Unità Territoriali
ad adottare atti  e provvedimenti  per l’acquisizione di  beni  e la fornitura di
servizi e prestazioni comportanti autorizzazioni alla spesa di importo unitario
non  superiore  a  €  35.000,00,  a  valore  sulle  voci  di  budget  assegnate  ai
rispettivi Centri di Responsabilità, per l'anno 2020 ;
VISTO  il  Manuale  delle  Procedure  Negoziali  dell'ACI,  adottato  con
determinazione  del  Segretario  Generale  n.3083  del  21.11.2012  ed,  in
particolare gli articoli 9 e 10 relativi alla competenza in materia negoziale e ad
adottare le determinazioni a contrarre;
VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50, Codice dei contratti pubblici,
di attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE, nonché
di  riordino della  disciplina vigente in  materia  di  contratti  pubblici  relativi  a
lavori, servizi e forniture;

VISTO l’art. 32, comma 2, del suddetto D.Lgs. n.50/2016, il quale prevede
che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti, le stazioni



appaltanti decretino o determinino di contrarre, individuando, in conformità ai
propri ordinamenti, gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione
degli operatori economici e delle offerte;
VISTO l’art.36, comma 2, lettera (a), del D.Lgs. n.50/2016 , modificato dal D.
Lgs. 56/2017, che prevede l'affidamento diretto per gli affidamenti di importo
inferiore a 40.000 euro;
  

PREMESSO 

Che   in  data  31/01/2020  è  scaduto   l'affidamento  del  servizio  di
trasporto valori per l' UT di  Grosseto e che questa Unità  Territoriale
ACI di Grosseto  si deve continuare a garantire la continuità del servizio
di trasporto valori .

– Che  per garantire adeguati livelli di sicurezza del personale e dei valori
incassati  quotidianamente dall'Ente nell'esercizio delle  proprie attività
istituzionali e depositati presso l'istituto Cassiere è necessario affidare il
servizio di trasporto valori ad una ditta qualificata nel settore  dotata
delle specifiche competenze e professionalità

– Che   è  stata  ravvisata  l'opportunità  di  modificare  la  quantità  dei
versamenti visto la diminuzione degli incassi in contante rispetto ad un
aumento degli incassi tramite POS e quindi di affidare il servizio non più
quotidianamente  ma due volte a settimana salvo casi eccezionali  di
versamenti  ulteriori per incassi più ragguardevoli 

– Che sul mercato elettronico non è previsto il servizio di trasporto valori
ma solamente i servizi generici di vigilanza

– Che  per  garantire  il  rispetto  dei  principi  di  economicità,  efficacia,
tempestività, libera concorrenza, correttezza, parità di trattamento, non
discriminazione e trasparenza si  ritiene opportuno affidare il  servizio
previo confronto tra i  tre operatori  del settore che esercitano in città
( IMGG srl, RANGERS srl, WORSP srl) 

– Che sono pervenuti a questa UT due soli preventivi di uguale importo
(euro 20.00 a servizio di trasporto valori)

– Che in seguito ad una richiesta di percentuale di ribasso è pervenuta a
questa UT una sola offerta con percentuale di ribasso pari al 10% da
parte dell'IMGG srl

–
TENUTO CONTO 

– di quanto disposto dall'art. 36, c. 2, lett.  (a), D. Lgs. 50/2016, così come  
modificato dal D. Lgs. 56/2017;

–



DETERMINA 

di procedere ad affidamento diretto all'Istituto Maremmano Guardie Giurate
srl in sigla IMGG srl con sede in Grosseto Galleria Cosimini n.4 del  servizio
di  prelevamento/trasporto/versamento valori  presso BNL e/o Poste Italiane
degli incassi PRA con frequenza due volte a settimana nei giorni di martedì e
venerdì salvo ulteriori necessità se si verificano incassi più cospicui.  
Il servizio,  avrà durata di  un anno, dal 1 febbraio 2020 al 31 gennaio 2021
ed   il  corrispettivo  da  impegnare   per  l'anno  2020   sarà  di  euro  1833
iva esclusa e per l'anno 2021 sarà di euro 167 iva escusa.
Il suddetto importo verrà contabilizzato sul conto spese trasporti 410727003 a
valere sul  budget di  gestione assegnato per l'anno 2020  all'UT Grosseto
quale unità organizzativa gestore 439 CDR n.4391

L'affidamento si perfezionerà a seguito di stipula  di Contratto  che conterrà
anche nel dettaglio  le modalità del servizio

Grosseto 31 gennaio 2020

Il Responsabile Unità territoriale Aci di Grosseto
Laura Menichelli

–


